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Abstrakt /

Elektroecefalografie (EEG) je meto-
dou funkčního vyšetření elektrické akti-
vity mozku. Jedním z odvětví analýzy
EEG je farmako-EEG. Farmako-EEG
studuje elektrickou aktivitu mozku po
podání léčiv. Účinek léčiv je nejprve
testován prostřednictvím animálních
experimentů a až následně na lidských
probandech. Cílem této práce je vytvo-
ření metodiky pro translační přístup při
hodnocení animálních záznamů elek-
trické aktivity mozku analogicky jako
u lidí. Tento cíl práce je rozdělen do
dílčích úloh: validace modelu animál-
ního mozku, akvizice a konverze dat,
implementace metod topografického
mapování, volba proměnných vhodných
k topografickému mapování, implemen-
tace výpočtu korelace mezi parametry
záznamu EEG a statistické hodnocení
EEG prostřednictvím topografických
map.

Model mozku potkana kmene Wistar
byl verifikován porovnáním průměr-
ného mozku vytvořeného z devíti skenů
mozků potkanů s anatomickým atla-
sem (Brain Atlas Reconstructor, BAR).
U skenovaných mozků došlo k jejich
zploštění pravděpodobně následkem ex-
trakce z lebky před jejich skenováním.

Byl implementován modul pro na-
čtení modelů mozků ve formátu STL.
Modul analýzy dat umožňuje import
a export dat ve formátu EASYS2 a ve
formátu pro Matlab.

Pro 3D mapování elektrické aktivity
mozku byly implementovány metody
sférické splinové interpolace a 3D spli-
nové interpolace. Vybrané metody byly
testovány na simulovaných datech.
K vyhodnocení byl využit výpočet
střední kvadratické chyby (RMSE).
Na základě RMSE vykazuje metoda
3D splinové interpolace lepší výsledky
než metoda sférické splinové interpolace.

Z parametrů vhodných pro topo-
grafické mapování elektrické aktivity
mozku byly vybrány metody mapování
amplitudy a frekvence signálu. Metody
sférické splinové interpolace a 3D spli-
nové interpolace byly testovány pro
tyto parametry na reálných záznamech
animálního EEG. Metoda 3D splinové
interpolace měla nižší hodnoty chyby
RMSE při testování na reálných zázna-
mech animálního EEG.

Modul vytvořený pro hodnocení ko-
relace a konektivity mezi parametry
záznamů EEG obsahuje výpočet kohe-
rence, kordance a Grangerovy kauzality.
Modul byl testován při hodnocení ko-
herence reálných záznamů animálního
EEG.

Byla také vytvořena metodika pro
statistické hodnocení vypočtených pa-
rametrů elektrické aktivity mozku. Me-
todika umožňuje statistické hodnocení
prostřednictvím topografických map
elektrické aktivity mozku. Tato meto-
dika byla a nadále je používána pro
hodnocení reálných záznamů elektrické
aktivity mozku.

V programovém prostředí Matlab byl
vytvořen toolbox pro nahrávání a ana-
lýzu záznamů EEG u zvířat. Výsledky
disertační práce jsou využívány při hod-
nocení animálních záznamů.

Veškeré nakládání se zvířaty bylo
schváleno odbornou komisí pro práci
s laboratorními zvířaty při 3. lékařské
fakultě Univerzity Karlovy a Psychiat-
rickém centru Praha a bylo provedeno
v souladu se zákonem 246/1992 Sb.
na ochranu zvířat proti týrání a směr-
nicí 86/609/EHS.

Klíčová slova: EEG; animální EEG;
brainmapping; koherence; kordance;
RANOVA.
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Abstract /

Electroencephalography (EEG) is
a method of brain electrical activity
functional examination. One of the
EEG analysis is called pharmaco-EEG.
It studies the brain electrical activity
after drug administration. The effect of
drugs is first tested by animal experi-
ments, and then on human probands.
The objective of this thesis is to de-
velop a methodology for a translational
approach to the evaluation of animal
records of brain electrical activity analo-
gously to humans. The main goal of the
study is divided into several sub-tasks:
animal brain model validation including
electrode positioning, data acquisition
and conversion, brainmapping methods,
parameters suitable for brainmapping,
calculation of correlation and connec-
tivity in EEG, and statistical evaluation
of the brainmapping.

The brain model of the Wistar rat
was verified by comparing an average
brain generated from nine rats’ brain
scans with the Brain Atlas Reconstruc-
tor (BAR). The scanned brains were
found to be “flattened”, probably be-
cause of an extraction of the brains
from skulls before scanning.

The module for loading STereo-
Lithography (STL) brain models was
implemented. The data analysis module
is able to import and export data from
the EASYS2 and Matlab formats.

3D spline interpolation and spherical
interpolation methods were imple-
mented to the brain electrical activity
3D mapping. Selected methods were
tested on simulated data and on real
EEG records. The Root Mean Square
Error (RMSE) calculation was used for
the evaluation. In terms of RMSE, 3D
spline interpolation showed better re-
sults than spherical spline interpolation.

Out of the parameters suitable for the
brain electrical activity mapping, am-

plitude and frequency mapping methods
were selected.

The module developed for evaluation
of correlation and connectivity between
EEG record parameters can calcu-
late also the coherence, cordance, and
Granger causality. Statistical analyses
of calculated brain electrical activity
parameters have been concentrated
in a special module that also allows
for a statistical evaluation of EEG
topographic maps.

A toolbox for recording and analyz-
ing animal EEG records was produced.
The methodology suggested in this dis-
sertation has been further used in the
evaluation of animal records.

All of the experiments adhered to the
EU Directive 86/609/EEC and observed
the Guide for the Care and Use of Lab-
oratory Animals issued by the U.S. Na-
tional Research Council.

Keywords: EEG; animal EEG;
brainmapping; coherence; cordance;
RANOVA.

Title translation: Brain electrical ac-
tivity 3D mapping
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Úvod

Elektroencefalografie (EEG) je neinvazivní vyšetřovací metoda, která odráží souhrnnou
elektrickou aktivitu mozku. Tato metoda se běžně používá při studiu elektrické aktivity
mozku. Mezi výhody použití EEG patří bezpečnost, výše nákladů na měření a rychlost.
EEG má navíc vysoké rozlišení v časové oblasti avšak nižší rozlišení v oblasti prostorové.
Za účelem zvýšení prostorového rozlišení se v EEG používají interpolační techniky pro
vytvoření topografických map [1]. Interpolační techniky mapování se používají také pro
mapování elektrické aktivity srdce [2].

Vedle klinické praxe hrají důležitou roli také měření elektrické aktivity mozku u zví-
řat. Příkladem použití EEG u zvířat je testování vlivu léčiva na organismus či pozoro-
vání kognitivních schopností.

Rozdíl mezi záznamem elektrické aktivity mozku člověka a potkana nespočívá
pouze v rozměrech mozku a umístění elektrod. Liší se způsobem měření, předzpracová-
ním (u potkanů je oproti člověku vysoká svalová aktivita) i vlastní elektrickou aktivitou
mozku. V současné době neexistuje ucelená metodika pro komplexní zpracování animál-
ních záznamů EEG, vytváření 3D topografických map ze záznamů EEG a statistické
srovnání dvou skupin animálních záznamů EEG. Výzkumná pracoviště, která provádí
měření elektrické aktivity mozku zvířat, používají rozdílný počet elektrod, které jsou
tedy i rozdílně umístěné na povrchu lebky či mozku zvířete.

Hlavním cílem a motivací této práce je vytvoření modelu a standardu pro hodnocení
animálních záznamů EEG. Vedle vizuálního zobrazení napětí na jednotlivých elektro-
dách bude možné statisticky zhodnotit a kvalitativně i kvantitativně porovnat jeden
i více animálních záznamů EEG.
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Kapitola 1
Přehled současného stavu

1.1 Standardy pro měření elektrické aktivity mozku
Za „zlatý standard“ pro měření elektrické aktivity mozku lidí je označován systém
10-20 [3], který využívá 21 elektrod [4]. Tento systém byl následně rozšířen na systém
10-10, který využívá 74 elektrod [5], a na systém 10-5 [4]. Zejména pro měření a analýzu
evokovaných potenciálů se používají systémy typu high density (HD EEG), které mají
od 64 do 256 elektrod [6].

Měření elektrické aktivity mozku lidí je neinvazivní a rychlá metoda, která využívá
standardizovaný systém elektrod umístěných na povrchu skalpu. Dle dostupné litera-
tury však neexistuje žádný standardizovaný systém pro měření elektrické aktivity mozku
zvířat. Systémy, které se používají, jsou na rozdíl od systémů používaných u lidí inva-
zivní. Vědecká pracoviště často aplikují rozdílný počet elektrod. Umístění elektrod na
povrchu mozku zvířat se také liší. Například Páleníček a Fujáková s kolegy [7–8] pou-

[…]

léčiva a dělením směrodatnou odchylkou všech měření. Ke statistickému hodnocení
byla použita metoda RANOVA. Výsledky tohoto statistického testování byly následně
korigovány Bonferroniho korekcí. Princip hodnocení dat je znázorněn na obrázku 8.3.

Obrázek 8.3. Princip zpracování dat.

Prostřednictvím statistického hodnocení map byly hodnoceny záznamy EEG
u potkanů kmene Wistar po podání léčiv. Ukázka statistického mapování po podání
léčiva je znázorněna na obrázku 8.4. Na tomto obrázku je signifikantní pokles aktivity
na hladině významnosti 0,05 znázorněn modrou barvou a signifikantní nárůst aktivity
barvou oranžovou. Pro výpočet topografických map bylo v tomto případě vybráno
relativní spektrum. Z obrázku je patrné, jak se aktivita měnila v čase.
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Obrázek 8.4. Statistické hodnocení topografických map u potkanů kmene Wistar po po-
dání léčiva. Signifikantní pokles aktivity na hladině významnosti 0,05 je znázorněn modrou

barvou a signifikantní nárůst aktivity barvou oranžovou.

Obrázek 8.5. Statistické hodnocení vlivu léčiva na signál EEG prostřednictvím 3D to-
pografické mapy. Modrá barva značí pokles aktivity na hladině významnosti 0,05 v čase
50-60 minut po podání léčiva. Modrá barva u elektrod značí pokles aktivity na hladině

významnosti 0,05 při statistickém hodnocení na jednotlivých elektrodách.

8.3 Diskuze
Pro statistické hodnocení u studií zaměřených na farmako-EEG jsem zvolila test RA-
NOVA. Test byl zvolen na základě dostupné literatury a porovnatelnosti mezi studiemi.
Na základě charakteru dat bylo nezbytné všechna data před samotným hodnocením ko-
rigovat. Data byla korigována hladinou před podáním léčiva a dělením směrodatnou od-
chylkou. Pro samotné srovnání byla použita Bonferroniho korekce. Z dostupných metod
má Bonferroniho korekce přísnější kritéria, metoda byla zvolena za účelem vyšší přes-
nosti. Vzhledem ke kvazi-stacionárnímu charakteru nemají surová data EEG normální

60

Statistické hodnocení EEG prostřednictvím topografických map . . . . . 8.3 Diskuze

rozložení pravděpodobnosti. S ohledem na sjednocení různých záznamů byla použita
normalizace hladinou před podáním léčiva a směrodatnou odchylkou.

Porovnáním topografických pravděpodobnostních map se statistickým hodnocením
prováděným na elektrodách, viz obrázek 8.5, můžeme pozorovat, že jsou v souladu a vzá-
jemně si neodporují. Signifikantní pokles na hladině významnosti 0,05 na elektrodách
tedy v tomto případě odpovídá rozložení poklesu aktivity na 3D topografické mapě
na hladině významnosti 0,05. Časově je výpočet statistické topografické mapy nároč-
nější, nicméně je tímto postupem možné získat přesnější informaci o rozložení elektrické
aktivity v mozku v prostoru.

Hodnocení dat probíhalo na základě údajů z relativního spektra. V této oblasti byla
pozorována závislost s ohledem na to, které zvíře do statistického hodnocení vstupuje.
Z toho důvodu by bylo do budoucna dobré se zaměřit na to, zdali jsou tyto změny
patrné i ve spektru absolutním.
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Kapitola 9
Závěr

V této práci jsem navrhla a aplikovala metodiku hodnocení animálních záznamů EEG
a ukázala její praktické použití na reálných záznamech animálního EEG.

Metodika zpracování animálních záznamů obsahuje načítání a práci s datovými for-
máty, metody pro 3D mapování (sférickou splinovou interpolaci a 3D splinovou inter-
polaci), metody pro hodnocení korelace a konektivity v záznamech EEG a modul pro
statistické hodnocení topografických map.

V práci jsem definovala strukturu dat vhodnou pro nahrávání a práci s 3D modelem
mozku potkana. Implementovala jsem možnost načítání modelu ve formátu STL. Modul
je tak připraven pro import různých modelů mozku a je tedy využitelný pro animální
měření u odlišných laboratorních zvířat současně s rozdílným umístěním elektrod.

Dle dostupné literatury byly jako nejlepší vyhodnoceny metody sférické splinové in-
terpolace a 3D splinové interpolace pro 3D mapování elektrické aktivity mozku. Obě
metody byly testovány na simulovaných i reálných datech. Metoda 3D splinové inter-
polace dosahuje nižší chyby RMSE. Tento poznatek je v souladu s literaturou, která
hodnotí metody interpolace u lidských EEG záznamů EEG.

Za účelem hledání korelace a konektivity mezi signály jsem implementovala metody
výpočtu koherence, kordance a Grangerovy kauzality.

Součástí řešení metodiky hodnocení animálních záznamů je i modul pro statistické
hodnocení topografických map. Tento modul umožňuje analýzu topografických map
mezi sebou buď v čase, nebo s ohledem na léčivo, které bylo zvířeti aplikované.

Metodika topografického hodnocení animálních dat se používá pro hodnocení ani-
málních záznamů v Národním ústavu duševního zdraví v Klecanech.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

D.1 Zkratky

EEG elektroencefalogram
RMSE střední kvadratická chyba, root mean square error

ELM error of localization of the maximum
COM coefficient of overvoltage of the maximum

MUSIC multiple signal classification
MNE minimum-norm estimates

LORETA low resolution brain elecromagnetic tomography
3D trojdimenzionální, trojrozměrný
2D dvoudimenzionální, dvourozměrný

STL stereolithografie
PET pozitronová emisní tomografie, positron emission tomography

SPECT jednofotonová emisní výpočetní tomografie, single-photon emission com-
puted tomography

ANOVA anaýlza rozptylu, analysis of variance
RANOVA repeated measure ANOVA
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