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„3D mapování elektrické aktivity mozkuÿ

Aktuálnost problematiky a cíle práce
Předložená disertační práce se věnuje aktuální problematice analýzy a ma-

pování elektrické aktivity mozku (EEG) pro vyhodnocení vlivu farmak. Cílem
je vytvoření modelu a standardu pro hodnocení animálních záznamů EEG.
Autorka tím reaguje na problém absence komplexního řešení přímé úlohy ma-
pování mozkové aktivity včetně hodnocení a klasifikace EEG u animálních ex-
perimentů.

Připomínky ke zpracování
Text práce je zpracován velmi pečlivě. Výklad je zřetelně strukturovaný a též

úsporný. Práce je přehledná, čtivá a srozumitelná s odkazy na zdroje. Každá ka-
pitola stručnou formou popisuje dílčí problém, jeho řešení, výsledky a diskusi.
Kapitola 1 uvádí zevrubný popis stavu řešení dané problematiky a jejích dílčích
úloh, přičemž uvádí 109 odkazů na literaturu. Definuje kritéria pro hodnocení
kvality metod mapování EEG, podrobně diskutuje pět metod interpolace z hle-
diska 3D mapování a hodnocení animálních záznamů. Dále hodnotí dostupné
nástroje pro zpracování signálu EEG jako je WaveFinder, LORETA, EEGLAB
a Fieldtrip. Text kapitoly doplňují vhodně vybrané ilustrační obrázky. Kapitola
druhá definuje cíl práce i jeho dílčí úlohy, které jsou podrobně specifikovány. Ka-
pitoly 3 až 8 tvoří vlastní jádro práce. V kapitole 3 je popsána tvorba a validace
modelu animálního mozku. Kapitola 4 uvádí postup předzpracování signálu.
Kapitola 5 je věnována implementaci interpolačních metod a výběru otpimální
metody. Kapitola 6 stručně vyhodnocuje přesnost mapování pomocí amplitudy
a frekvence signálu. U mapování frekvence nejsou uvedeny konkrétní parametry
použité pro odhad výkonové spektrální hustoty (PSD), jako je délka segmentu
(časového úseku) signálu, použitá metoda a počet stupňů volnosti nebo chyba
odhadu. Pro mapování amplitudy i frekvence je provedeno hodnocení interpola-
čních metod pomocí odmocniny normované kvadratické chyby mezi skutečnou
a interpolovanou hodnotou (kritérium RMSE) a je doporučena nejlepší inter-
polační metoda (3D spline). Kapitola 7 uvádí metody pro odhad korelace mezi
parametry záznamů EEG, jako je koherence (přesněji MSC - kvadrát modulu
koherence), kordance a Grangerova kauzalita. Domnívám se, že vztah (7.1) pro
MSC je uveden ne zcela přesně, neboť vzájemná PSD v čitateli je správně získána
průměrováním a posléze výpočtem druhé mocniny modulu. Nicméně výsledky
ukazují, že vlastní implementace odhadu MSC byla provedena správně. Opět
postrádám parametry metody pro odhad MSC, který pro nízkou chybu vyža-
duje poměrně dlouhý úsek signálu. U popisu kordance nejsou uvedeny vztahy
pro absolutní a relativní spektrum. V textu je uvedeno, že dosud byla využita

pouze koherence, proto kordance a Grangerova kauzalita nebyly vyhodnoceny.
Souhlasím s autorkou, že pro násobné statistické testování je lépe použít FDR
než Bonferroniho korekci, která zvýšením hodnoty hladiny významnosti výrazně
snižuje sílu testu. Kapitola 8 je věnována metodě statistického hodnocení topo-
grafických map, která byla použita pro relativní spektrum a prokázala schopnost
sledovat a vyhodnocovat rozdíly v časovém vývoji aktivity mozku po podání far-
mak.

Přínos práce a autorky k dané problematice
Za přínos práce považuji výběr, uspořádání a otpimalizaci metod analýzy

a mapování EEG do smysluplného celku, který umožňuje analýzu a statistické
vyhodnocení změn v činnosti mozku po podání farmak. Tím byl beze zbytku
splněn deklarovaný cíl vytvoření modelu a standardu pro hodnocení animálních
záznamů EEG.

Práce představuje bezesporný přínos k řešení dané problematiky, přičemž
výsledky jsou velmi užitečné pro praxi. Všechny dílčí cíle uvedené v kapitole 2
byly beze zbytku splněny.

Z předloženého textu je patrné, že doktorandka danou problematiku zvládla
na vysoké úrovni, odvedla nemalé množství práce, vybrala a ověřila algoritmy
a statistické metody užitečné v dané oblasti. To rovněž potvrzuje 11 relevantních
publikací autorky, z nichž jedna je v impaktovaném časopise, další v recenzo-
vaném časopise a zbylé tvoří konference včetně jedné mezinárodní. Aktivitu
autorky dokládá seznam dalších 6 publikací, vedení 2 SGS grantů a účast v řeši-
telském týmu grantu GAČR, jakož i vedení dvou postupových prací.

Dotazy
K tvrzením uvedeným v textu bych si dovolil formulovat následující dotazy.

• Je možné specifikovat parametry použité pro odhad PSD (kap. 6)
a pro odhad MSC (kap. 7)?

• Jak bylo určeno, zda hodnota MSC je statisticky významná?

• Pokud dobře rozumím textu, pak byla implementována párová Grangerova
kauzalita. Nemohou vzniknout problémy v odhadu síly a směru vazeb
způsobené sekvenčním buzením a buzením s rozdílným zpožděním?

Hodnocení práce
Závěrem konstatuji, že předložená práce je věnována aktuální problematice,

splnila vytyčené cíle, přinesla nové poznatky, které přispěly k rozvoji dané pro-
blematiky. Doktorandka prokázala schopnost samostatné tvůrčí vědecké práce.
Disertační práce splňuje podmínky stanovené v §47, bodu 4) zákona 111/98
Sb. Proto předloženou práci doporučuji k obhajobě a po úspěšné obhajobě
doporučuji udělit titul Ph.D.
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